
 

 

 Nº 12 - DOU – 17/01/23 - Seção 2 –  p.1 

 

 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

CASA CIVIL 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve: 

Nº 641 -EXONERAR 

LEONARDO BATISTA SILVA do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria de Atenção Especializada à 
Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 1.13. 

Nº 642 -NOMEAR 

FERNANDA ALMEIDA DOS SANTOS BRUM, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria 
de Atenção Especializada à Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 1.13. 

Nº 643 -NOMEAR 

FERNANDA MARTINS TORRES MATSUMOTO, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 
1.13. 

RUI COSTA DOS SANTOS 
 


